
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 90  DEL  24-07-2017

Reg. generale n. 461 del 24-07-2017
_______________________________________________________________

Oggetto: SPOSTAMENTO ANTENNA INTERNET WI FI EOLO IN C.SO ITALIA
LIBERA 16 1° PIANO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il Comune di Treia ha stipulato, nel mese di novembre 2015, un contratto per
l’installazione di un’antenna wi-fi sulla torre campanaria del palazzo municipale,
necessaria per potenziare la connettività internet degli uffici comunali e dell’Istituto
scolastico Paladini;
ad oggi il contratto in essere è “Eolo Professional 0 Limiti”, che assicura fino a 30Mb
in download e fino a 3Mb in upload;
a seguito degli eventi sismici dell’anno 2016, il palazzo municipale è divenuto
inagibile, per cui si rende necessario riposizionare il ripetitore in un luogo
maggiormente accessibile, che si è individuato nel terrazzo dell’ufficio del Sindaco al
primo piano di c.so Italia Libera 16;
la pratica di trasferimento dell’antenna comporta la chiusura del vecchio contratto e la
stipula di uno nuovo, unitamente allo smontaggio dell’impianto e all’installazione
dello stesso nel sito individuato;

CONSIDERATO che:
occorre incaricare un soggetto terzo avente le necessarie competenze tecniche che si
occupi dello smontaggio dell’antenna da rimuovere e del suo alimentatore;
il nuovo contratto con Eolo S.p.A. comprende solo l’installazione base dell’antenna
nel nuovo sito, mentre nel nostro caso occorre fissare una staffa al muro esterno per
agganciare il ripetitore, utilizzare una maggiore quantità di cavo e ulteriore
manodopera, per cui risulta necessario affidare tali lavori accessori alla ditta
individuata da Eolo S.p.A. a garantire assistenza tecnica per suo conto;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 24-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai
40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;c)

RITENUTO, quindi, dover procedere ad affidare:
il lavoro di rimozione dell’antenna dal municipio inagibile alla ditta Kreasistemi s.r.l.,
con sede a Corridonia (MC) in via dell’Industria 129, P.IVA 01855310437, ad un
costo di € 49,00 + IVA 22%;
il lavoro di montaggio dell’apparato al primo piano di corso Italia Libera 16,
compresa la fornitura e il fissaggio di una staffa al muro e la fornitura di ulteriore cavo
alla ditta S.T.M. di Merlini Andrea & C. s.n.c. di Treia, P.IVA 00618880439, al
prezzo di € 200,00 + IVA 22%;
la stipula del nuovo contratto per la fornitura di connettività internet ad uso del nostro
Ente e dell’Istituto scolastico Paladini alla Eolo S.p.A., con sede in via Gran S.
Bernardo 12 a Busto Arsizio (VA), P.IVA 02487230126, al costo di € 457,35 + IVA
22%, con scomputo del canone precedentemente pagato e non utilizzato e durata fino
al 26/02/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti codici identificativi di gara (CIG) assegnati dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione:

Kreasistemi s.r.l.  CIG ZD11FCDF68-
S.T.M. s.n.c.     CIG ZD61FA394A-
EOLO S.p.A.     CIG Z4A1F8DBC4;-

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge
2/2009, sono stati richiesti, ai tre fornitori, i documenti unici di regolarità contributiva
(DURC), che risultano regolari;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 24-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 21 aprile 2017, di attribuzione delle funzioni
di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 quanto2.
segue:
il fine che con il contratto si intende perseguire è il mantenimento dell’attualea)
connettività internet necessaria al regolare funzionamento degli uffici comunali e
dell’Istituto scolastico Paladini;
l’oggetto del contratto è lo smantellamento dell’antenna wi-fi dal municipiob)
inagibile con conseguente installazione presso il terrazzo dell’ufficio del Sindaco
al primo piano di c.so Italia Libera 16 e la stipula di un nuovo contratto per la
navigazione internet alle stesse condizioni del precedente;
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono indicatec)
nelle premesse;

di AFFIDARE quanto indicato alle seguenti aziende:3.
il lavoro di rimozione dell’antenna dal municipio inagibile alla ditta Kreasistemi
s.r.l., ad un costo ivato di € 59,78;
il lavoro di montaggio dell’apparato al primo piano di corso Italia Libera 16,
compresa la fornitura e il fissaggio di una staffa al muro e la fornitura di
ulteriore cavo alla ditta S.T.M. di Merlini Andrea & C. s.n.c., al prezzo di €
244,00 IVA inclusa;
la chiusura del precedente contratto per la fornitura di connettività internet ad
uso del nostro Ente e dell’Istituto scolastico Paladini, con stipula del nuovo alle
medesime condizioni, con durata fino al 26/02/2019, alla Eolo S.p.A., al costo
IVA compresa di € 557,97;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 24-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, l’importo4.
complessivo di € 870,00 al capitolo 110220 del bilancio corrente, sul quale la
sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 24-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 24-07-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
25-09-2020

Treia, 10-09-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 10-09-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 90 del 24-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


